
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 

Короча 
 

«18»   августа  2023 года                                                                                                                       №827                  

 

 

Об организации работы муниципальных  

предметно-методических комиссий  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024  учебном году 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок) и на основании 

приказа управления образования администрации муниципального района 

«Корочанский район» №826 от 18 августа 2023 года «О подготовке и проведении  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году»,  в целях организованного проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) на территории Корочанского 

района в 2023-2024 учебном году   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий по 

разработке требований к проведению предметных олимпиад  и олимпиадных 

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных работ (приложение №1). 

2. Утвердить график заседаний муниципальных предметно-методических 

комиссий по разработке требований к проведению предметных олимпиад и 

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету, критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных работ (приложение №2). 

3. Заместителю директора - начальнику отдела развития образования  МКУ 

«Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского 

района»   Литвиновой В.А.: 

3.1. Организовать с 05 сентября 2023 года по 08 сентября 2023 года 

работу муниципальных предметно-методических комиссий на базе                  

МБОУ «Бехтеевская СОШ» согласно графику. 

3.2. Принять меры обеспечения конфиденциальности при разработке и 

хранении текстов олимпиадных заданий. 

4. Директору МБОУ «Бехтеевская СОШ» Кийкову А.В. обеспечить условия 

для проведения заседаний муниципальных предметно-методических комиссий 

по разработке требований к проведению предметных олимпиад  и олимпиадных 



2 

 

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных работ. 

5.  Муниципальным предметно-методическим комиссиям олимпиады: 

5.1. Разработать требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учѐтом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады. 

5.2. Составить олимпиадные задания на основе содержания 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углублѐнного уровня и соответствующей направленности 

(профиля), сформировать из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учѐтом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады. 

5.3. Составить критерии и методики оценивания выполненных 

олимпиадных работ. 

5.4. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи в отдел развития образования управления 

образования, соблюдать конфиденциальность.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить                                             

на  Литвинову В.А., заместителя директора - начальника отдела развития 

образования МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации 

Корочанского района».  

 

 

                           Начальник   

              управления образования  

администрации муниципального района  

                «Корочанский район»                                                      Г.И. Крештель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

района «Корочанский район» 

№827   от «18» августа 2023 г. 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 
Предмет ФИО Должность 

История Щигорева Елена  

Николаевна 

Учитель МБОУ «Анновская СОШ им. Героя 

Советского Союза А.Н.Гайдаша», председатель 

муниципальной предметно-методической 

комиссии 

Шинякова  Галина 

Александровна 

Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Пчѐлкина Любовь 

Викторовна 

Учитель МБОУ «Корочанская СОШ 

им.Д.К.Кромского» 

Мартынов Дмитрий 

Александрович 

Учитель МБОУ «Корочанская СОШ 

им.Д.К.Кромского» 

Девкин Андрей 

Александрович 

Учитель МБОУ «Афанасовская  СОШ» 

Прокопенко С.Н. доцент кафедры всеобщей истории и зарубежного 

регионоведения историко-филологического 

факультета педагогического института ФГАОУ 

ВПО «Белгородский ГНИУ», кандидат 

исторических наук 

Немецкий язык Смехнова Екатерина 

Егоровна 

Учитель МБОУ «Большехаланская СОШ», 

председатель муниципальной предметно-

методической комиссии 

Солодухина Татьяна 

Викторовна  

Учитель МБОУ «Бубновская ООШ» 

Столбовская Нина 

Николаевна 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Аскерова Эльвира 

Сиражутдиновна 

Учитель МБОУ «Хмелевская ООШ» 

Суслова Ольга 

Васильевна 

Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Безрукова Е.И.,  доцент кафедры немецкого и французского языков 

педагогического института ФГАОУ ВПО 

«Белгородский ГНИУ», кандидат филологических 

наук 

Французский язык 

 

Коробейникова Галина 

Анатольевна 

Учитель МБОУ «Корочанская СОШ  им. 

Д.К.Кромского», председатель муниципальной 

предметно-методической комиссии 

Цыгулев Михаил 

Николаевич 

Учитель МБОУ «Погореловская СОШ» 

Морозова Светлана 

Георгиевна 

Учитель МБОУ «Погореловская СОШ» 

Слепцова С.В. доцент кафедры романо-германской филологиии 

межкультурной коммуникации института 

межкультурной коммуникации и  международных 

отношений ФГАОУ ВПО «Белгородский ГНИУ», 

кандидат филол. наук 

Литература Авдеева Лариса 

Анатольевна 

Учитель МБОУ «Погореловская СОШ», 

председатель муниципальной предметно-



4 

 
методической комиссии 

Вашева Софья 

Владимировна 

Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Шатцких Надежда 

Александровна  

Учитель ГБОУ «Корочанская школа-интернат» 

Наливайко Наталья 

Федоровна 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Чернухина Татьяна 

Борисовна 

Учитель МБОУ «Новослободская СОШ» 

Семыкина Е.Н.  доцент кафедры филологии историко-

филологического факультета педагогического 

института ФГАОУ ВПО «Белгородский ГНИУ», 

кандидат филологических наук 

Экология Зайцева Ольга 

Михайловна 

Учитель МБОУ «Поповская СОШ», председатель 

муниципальной предметно-методической 

комиссии 

Гречухина Наталья 

Васильевна 

Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Дмитриева Лилия 

Васильевна 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Мальцева Анна 

Ивановна 

Учитель МБОУ «Новослободская СОШ» 

Шайдорова Людмила 

Васильевна 

Учитель МБОУ «Плотавская  СОШ» 

Воробьева О.В.,  доцент кафедры экологии, физиологии и 

биологической эволюции биолого-химического 

факультета института инженерных технологий и 

естественных наук ФГАОУ ВПО «Белгородский 

ГНИУ», кандидат биологических наук 

Русский язык Мочалова Валентина 

Ильинична 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ», председатель 

муниципальной предметно-методической 

комиссии 

Акбарова Алина 

Юрьевна 
Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Балдина Ольга 

Евгеньевна 
Учитель ГБОУ «Корочанская школа-интернат» 

Ковалева Светлана 

Николаевна 

Учитель МБОУ «Жигайловская СОШ» 

Цыпкина Валентина 

Алексеевна 

Учитель МБОУ «Корочанская СОШ  им. 

Д.К.Кромского» 

Озерова Е.Г. профессор кафедры филологии историко-

филологического факультета педагогтческого 

института ФГАОУ ВПО «Белгородский ГНИУ», 

доцент филологических наук 

Английский язык Горбачева Тамара 

Ивановна 

Учитель МБОУ «Поповская СОШ», председатель 

муниципальной предметно-методической 

комиссии 

Заичка Марина 

Анатольевна 

Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Сорокова Юлия 

Игоревна 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Савичева Ирина 

Витальевна 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Дорошенко Анастасия  

Александровна 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Перуцкая Т.В.   доцент кафедры  теории и практики перевода 

института межкультурной коммуникации и 



5 

 
международных отношений ФГАОУ ВПО 

«Белгородский ГНИУ», кандидат фил. наук 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Шевцов Владимир 

Николаевич 

Учитель МБОУ «Алексеевская СОШ», 

председатель муниципальной предметно-

методической комиссии 

Пашаев Эльдар 

Намидарович 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Московченко Елена 

Владимировна 
Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Варадин Юрий 

Васильевич 
Учитель МБОУ «Большехаланская СОШ» 

Родичкин Николай 

Александрович 

Учитель  МБОУ «Соколовская СОШ» 

Божук Т.Н.,  доцент кафедры патологии факультета лечебного 

дела и педиатрии медицинского института ФГАОУ 

ВПО «Белгородский ГНИУ», кандидат 

медицинских наук 

Обществознание Плетникова Юлия 

Сергеевна 

Председатель муниципальной предметно-

методической комиссии по обществознанию, 

Учитель ОГБОУ «Мелиховская СОШ» 

Калитина Елена 

Васильевна 

Учитель МБОУ «Погореловская СОШ» 

Олейник Татьяна 

Дмитриевна 

Учитель МБОУ «Жигайловская СОШ» 

Кийков Виталий 

Викторович 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Гордеева Ирина 

Анатольевна 

Учитель МБОУ «Новослободская СОШ» 

Прокопенко С.Н.  доцент кафедры всеобщей истории и зарубежного 

регионоведения историко-филологического 

факультета педагогического института ФГАОУ 

ВПО «Белгородский ГНИУ», кандидат 

исторических наук 

Физическая 

культура 

Бессонов Николай 

Михайлович 

Учитель МБОУ «Шеинская СОШ имени Героя РФ 

Ворновского Ю.В.», председатель муниципальной 

предметно-методической комиссии 

Кострыкина Юнона 

Николаевна 
Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Гусаков Геннадий 

Иванович 
Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Марченко Андрей 

Николаевич 
Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Лавриненко Сергей 

Владимирович 
Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Варадин Юрий 

Васильевич 

Учитель МБОУ «Большехаланская СОШ» 

Ковалѐв Игорь 

Николаевич 

Учитель МБОУ «Новослободская СОШ» 

Богачев Виталий 

Николаевич 

Учитель МБОУ «Афанасовская СОШ» 

Спирин М.П.   доцент кафедры спортивных дисциплин 

факультета физической культуры педагогического 

института ФГАОУ ВПО «Белгородский ГНИУ», к. 

п.н.  

География Шепелева Галина 

Юрьевна 

Учитель  ОГБОУ “Мелиховская СОШ”, 

председатель муниципальной предметно-

методической комиссии 



6 

 
Панюшкина Валентина 

Васильевна 
Учитель МБОУ «Плотавская СОШ» 

Кизимова Нина 

Леонидовна 
Учитель МБОУ «Новослободская СОШ» 

Телушкин Константин 

Михайлович 
Учитель МБОУ «Яблоновская СОШ» 

Клименко Ольга 

Анатольевна 
Учитель МБОУ «Проходенская ООШ» 

Гайворонская Н.И.  старший преподаватель кафедры географии и 

геоэкологии факультета горного дела и 

природопользования  ФГАОУ ВПО «Белгородский 

ГНИУ» 

Экономика Цуц Надежда 

Владимировна 

Учитель МБОУ «Погореловская СОШ», 

председатель муниципальной предметно-

методической комиссии 

Гринев Вячеслав 

Леонидович 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Кондратова Людмила 

Дмитриевна  

Учитель МБОУ «Поповская СОШ» 

Нестеров Дмитрий 

Иванович 

Учитель МБОУ "Шеинская СОШ имени Героя РФ 

Ворновского Ю.В.» 

Клевцова Наталья 

Васильевна 

Учитель ОГБОУ «Мелиховская СОШ» 

Лукша И.М.   доцент кафедры «Мировая экономика» ФГАОУ 

ВПО «Белгородский ГНИУ», к. э.н 

Искусство (МХК) Маркова Елена 

Николаевна 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ», председатель 

муниципальной предметно-методической 

комиссии 

Коротынская Елена 

Петровна 

Учитель МБОУ «Алексеевская  СОШ» 

Мезенцева Ольга 

Валерьевна 

Учитель МБОУ «Жигайловская СОШ» 

Хохлова Евгения 

Владимировна 

Учитель МБОУ «Большехаланская СОШ» 

Стешенко Дмитрий 

Николаевич 

Учитель МБОУ «Погореловская СОШ» 

Федорова В.О.,  доцент кафедры изобразительного искусства 

ФГАОУ ВПО «Белгородский ГНИУ», член союза 

художников России 

Право Гребеник Ольга 

Ивановна 

Учитель МБОУ «Большехаланская СОШ», 

председатель муниципальной предметно-

методической комиссии 

Чурсина Ирина 

Олеговна 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Бондаренко Сергей 

Александрович 

Учитель МБОУ «Ломовская СОШ» 

Ткачѐва Татьяна 

Анатольевна 

Учитель МБОУ «Соколовская СОШ» 

Тивелева Татьяна 

Викторовна 

Учитель МБОУ «Бубновская ООШ» 

Котарев С.Н. доцент кафедры гражданского права и процесса 

юридического института ФГАОУ ВПО 

«Белгородский ГНИУ», к.ю.н. 

Технология 

 

Муковников Евгений 

Юрьевич 

 

Учитель МБОУ «Корочанская СОШ им. Д.К. 

Кромского», председатель муниципальной 

предметно-методической комиссии 

Лысенко Сергей Учитель МБОУ «Большехаланская СОШ» 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иванович 

Лавриненко Сергей 

Владимирович 

Учитель МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Альшаев Сергей 

Александрович 

Учитель ГБОУ «Корочанская школа-интернат» 

Гринев Анатолий 

Федорович 

Учитель МБОУ "Шеинская СОШ имени Героя РФ 

Ворновского Ю.В.» 

Кольцова Татьяна 

Григорьевна 

Учитель МБОУ «Мелиховская СОШ», 

председатель муниципальной предметно-

методической комиссии 

Костомаха Елена 

Васильевна 

Учитель МБОУ «Анновская СОШ им. Героя 

Советского Союза А.Н.Гайдаша», 

Дубинина Эллина 

Викторовна 

Учитель ГБОУ «Корочанская школа-интернат» 

Китова Ольга Борисовна Учитель МБОУ «Корочанская СОШ им. Д.К. 

Кромского» 

Стрельникова Лариса 

Александровна 

Учитель МБОУ «Кощеевская СОШ» 

Стативко А.А.,  профессор, заведующий секцией 

материаловедения и конструкционных материалов 

ФГОУ ВПО «БелГТУ им. В.Г.Шухова» 



8 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации муниципального района 

«Корочанский район» 

№827    от «18» августа 2023 г. 

 

График 

заседаний муниципальных предметно-методических комиссий 

 

Место работы комиссий: МБОУ «Бехтеевская СОШ» 

Начало работы комиссий:  14.00 

 

 

 

№ 

п/п 

Предмет Дата Председатель  МПМК Ответственный 

специалист 

1.  Английский язык 05.09.23 Горбачѐва Т.И. Литвинова В.А. 

2.  География 05.09.23 Шепелева Г.Ю. Солдатова О.В. 

3.  Искусство (МХК) 05.09.23 Маркова Е.Н. Платонова М.И. 

4.  История  05.09.23 Щигорева Е.Н. Затынайченко С.В. 

5.  Литература 06.09.23 Авдеева Л.А. Литвинова В.А. 

6.  Немецкий язык 06.09.23 Смехнова Е.Е. Платонова М.И. 

7.  Обществознание 06.09.23 Плетникова Ю.С. Солдатова О.В. 

8.  
Основы  безопасности 

жизнедеятельности 
06.09.23 Шевцов В.Н. Затынайченко С.В. 

9.  Право 07.09.23 Гребеник О.И. Солдатова О.В. 

10.  Русский язык 07.09.23 Мочалова В.И. Затынайченко С.В. 

11.  Технология (девочки) 07.09.23 Кольцова Т.Г. Платонова М.И. 

12.  Технология (мальчики) 07.09.23 Муковников Е.Ю. Платонова М.И. 

13.  Физическая культура 08.09.23 Бессонов Н.М. Затынайченко С.В. 

14.  Французский язык 08.09.23 Коробейникова Г.А. Платонова М.И. 

15.  Экология 08.09.23 Зайцева О.М. Солдатова О.В. 

16.  Экономика 08.09.23 Цуц Н.В. Литвинова В.А.  


